

طائب: اطلاعات سپاه مفسدان اقتصادی را به کشور بازمی‌گرداند

رئیس سازمان اطلاعات سپاه گفت: ما مفسدان اقتصادی را به کشور بازمی‌گردانیم و بدانید که مقابله با مفسدان اقتصادی، دیر و زود دارد اما سوخت و سوز ندارد.

به گزارش گروه سیاسی ایسکانیوز، حجت‌الاسلام حسین طائب رئیس سازمان اطلاعات سپاه، صبح امروز پنجشنبه (۲۳ آبان) طی سخنانی در همایش سراسری هیئت‌های نظارت بر انتخابات مجلس شرایط و وضع کنونی انقلاب اسلامی را پیش‌رونده و در حال حرکت به سمت قله‌ها دانست و اظهار داشت: آمریکا و اسرائیل غاصب می‌خواهند مانع از قدرت یابی نظام اسلامی ما شوند و برای ایجاد این مانع از هیچ توطئه و دشمنی فروگذاری نمی‌کنند اما به فضل الهی تاکنون به توفیقی دست نیافته‌اند و بعد از این نیز موفق نخواهند بود.

وی در تحلیل وضعیت کنونی، طرح آمریکا و غرب برای مقابله با انقلاب اسلامی را تشریح کرد و گفت: آمریکایی‌ها با گزاره‌های مختلفی با انقلاب اسلامی مواجهه داشته‌اند؛ ابتدا قدرت سخت و نرم مطرح بود اما از سال ۲۰۰۵ ادبیات جدیدی در مسائل امنیتی شکل گرفت و عنوان قدرت هوشمند و تهدید هوشمند وارد ادبیات امنیتی شد که این قدرت هوشمند در مواجهه با انقلاب اسلامی به کار برده شده است.

رئیس سازمان اطلاعات سپاه در ادامه سخنانش، ضمن تشریح گزاره‌های مختلف قدرت هوشمند، هدف نهایی آمریکا و غرب را کشاندن ایران پای میز مذاکره برای امضای برجام‌های دفاعی و منطقه‌ای برای تامین امنیت رژیم جعلی صهیونیستی اعلام کرد و افزود: جریان نفوذ یک جریان جدی است و ما وظیفه داریم در برابر جریان نفوذ، سد ایجاد کنیم، چرا که آنها می‌خواهند عناصر وابسته به خود را وارد مجلس کنند و ما وظیفه داریم مراقبت کنیم تا افراد ضدانقلاب و مفسد وارد مجلس نشوند.

وی ادامه داد: در حال حاضر یکی از اقدامات جدی دشمن، شبکه‌سازی در حوزه سیاسی و نفوذ در بدنه نظام است، از این رو شورای نگهبان مسئول جلوگیری از ورود شبکه نفوذ به درون نظام است.

حجت‌الاسلام طائب در بخش دیگری از سخنانش به موضوع انتخابات اسفند ماه پرداخت و با بیان اینکه هجمه دشمن به شورای نگهبان در نظارت استصوابی و نظارت متمرکز شده است، گفت: امروز بحمدالله کشور ما در امنیت کامل قرار دارد و احساس مردم نسبت به انقلاب احساس غرور است و احساس فساد به احساس مبارزه با فساد تبدیل شده است؛ دشمنان انقلاب و نظام اسلامی ما این را نمی‌خواهند، از این رو قصد دارند این فضا را از بین ببرند.

وی افزود: هدف ما این است که انتخابات در کمال امنیت، صحت و سلامت و با حضور حداکثری مردم برگزار شده و مجلسی در طراز گام دوم انقلاب اسلامی شکل بگیرد.

رئیس سازمان اطلاعات سپاه خاطر نشان کرد: دشمن تلاش می‌کند که مشارکت را از طریق ناامیدی مردم، کاهش دهد تا در نهایت مجلسی در طراز انقلاب اسلامی شکل نگیرد. اما قطعاً موفق نخواهند بود.

وی در ادامه تاکید کرد: باید مراقبت های لازم هم انجام شود تا ضدانقلاب و عوامل نفوذی وارد مجلس نشوند و این هم به همت شورای نگهبان ان شالله محقق خواهد شد، علاوه بر این حتما باید دقت لازم هم صورت گیرد که حق الناس ضایع نشود.

حجت الاسلام طائب در بخش پایانی سخنانش با اشاره به ماجرای دستگیری مفسدان اقتصادی، گفت: ما مفسدان اقتصادی را به کشور بازمی گردانیم و بدانید که مقابله با مفسدان اقتصادی، دیر و زود دارد اما سوخت و سوز ندارد.